- illa quæ expresse profertur, sed etiā ea quæ ex cōiecturis deprehēditur. l. à fratri posthumo, 24 de legat. i. & ibi gl. verb. *volum-*
 20 *tas*, quæ ait, volūtātē impletam dici, siue ex verborum proprietate, siue ex interpretatione deducatur, iuxta textū in l. hēredes. §. i. ff. ad S.C. Trebell. & l. cūm proponeretur, de leg. 2. & l. fideicōmissa. §. item si quis, de legat. 3. & l. i. C. de testa. milit. luncta glo. verb. *probatur*, quæ 26
 21 censet, quando lex requirit liquidam probationem; sufficere illam quæ fit per legitimas coniecturas, & l. diuortio. §. si fundus, alias l. si fundus. ff. soluto matrimonio; vbi per euidem constare dicitur, quod ex cōiecturis deducitur: quò pertinet decisio tex. in l. in conditionibus primum locum. ff. de conditionib. & demonst. & l. ex facto. C. de liberis p̄teritis, & l. si seruus plurium, de leg. 1. l. tāle pactum, in fine, cum ibi notatis à glo. ff. de pactis, & coniecturata mētem defuncti pro expressa haberi, opinatur Bald. in l. vnicā, ex num. 1. C. vt actio. ab hāre. & contra hāredes. Idem in l. si pater, in 4. quælt. C. de institut. & substitu idē Bald. in l. 1. C. de his qui ante apertas tabulas. Coniecturamque desumptam ex substantia rei, esse potentiorem, quam quæ sumi-
 tur ex solennitate, docet Manti-
 ca de coniecturis, lib. 2. tit. 3. nu-
 2. Et hanc opinionem defendit
 Molin. de primogen. lib. 3. cap.
 13. num. 43. existimans, reme-
 dium summarissimum Tenu-
 tē non solum competere sub-
 stitutis explicitis, sed & his qui
 implicitē in instrumento & in-
 stitutione maioratus vocationē
 & substitutionem habent. Ve-
 lazquez de Auendaño in l. 45.
 gl. 8. infine. Quibus non obstat
 in contrarium adducta, nempe
 lex ultim. C. de edicto diui Ha-
 driani, quæ loquitur in iudicio
 mēre possessorio sine admixtio-
 ne proprietatis; p̄ illo enim pri-
 matantū figura & inspeccio-
 nominatorum consideratur: ex
 lege tamen 45. Tauri proprie-
 tas examinatur, habita ratione
 illius qui succedere debet, siue
 ex verbis institutoris substitu-
 tionem habeat, vt in edicto di-
 ui Hadriani, siue ex mente, iux-
 ta l. penult. ff. de leg. 1. & ea quæ
 superiū de tacita voluntate cō-
 gesta sunt. Nec Iasonis doctri-
 na ex ea deducta, vt suprà me-
 minimus, vera est; illud nanque
 à Doctoribus communiter re-
 cipitur, vt substitutus tacitus di-
 ui Hadriani remedio iuuari
 possit, & sicut directus & expli-
 citus substitutus sub ea lege cō-
 prehēditur, ita & tacitus & im-
 plicitus quoque comprehendenda
 V tur.

306 De Tenuta, seu remed. possessor.

tur. l. iam hoc iure, in princip. ff. de vulgari. Bald. in dict. l. vlt. numer. 38. verbi. quero, an tacitè substitutus. Philip. Decius ibidè à num. 32. idem Bald. & Imol. in l. 1. ff. de his quæ in testame. delentur. Francis. Aret. in l. si in testamento, num. 3. ff. de vulg. Ias. sibi contrarius in §. fuerat, 32 in l. 1. ff. de his quæ in testame. delentur. Francis. Aret. in l. si in testamento, num. 3. ff. de vulg. Ias. sibi contrarius in §. fuerat, 33 in eo quod tacitè inest, ut in hy potheca tacita, quæ intelligitur in instrumento dotis, in stipula tioneque & in cæteris tacitis & implicitis, censuit Bald. in l. vbi adhuc, nume. 18. C. de iure do tium, & in l. 1. §. 1. à num. 3. C. de rei vxoriæ actione, versic. 47) nota factam, & in l. ad probatio nem, nume. 2. C. de probation. 34 vbi Angel. nume. 1. Neque ob stat l. 41. Tauri: nam quanvis lex adscribat illos probandimō dos per scripturam, non tamen alios excludit, ut ex ipsa lege colligitur, & in individuo resol uit Menchaca libr. 1. de succes creatio. §. 5. nuntier. 3. & Molin. lib. 2. cap. 8. nume. 3. alter Moli. tom. 3. de maioratibus, disput. 35 600. nu. 1. Nec quidquam offi cit, quod de substitutione tacita diximus, quæ expressæ vires & effectus non habet; debet enim intelligi, quando est facta & interpretatiæ, quæ procedit solùm de mente iuris, & per in terpretationem extensiua: & hæc tacita substitutio nō idem operatur, quod expressa. l. vlti. C. de

29

30

31

C. de inst. & subst. Alia vero
 36 substitutio tacita est, quæ vera
 dicitur, & nō facta, elicetur enim
 ex mente disponentis, simulq;
 ex aptitudine verborum prola-
 torum; hæcque idem quod ex-
 pressa operatur: quæ distinc^tio
 fatis cōstat ex Accursio in l. pre-
 cibus, verb. hæredem, verb. aut
 postea, & verb. omnimodo. C. de.
 impub. Et denique hanc quæ-
 stionem, licet dubiam admo-
 dum existimet, in indiuiduo
 statuti transferentis possesso-
 nem in hæredem, in fauorem
 substituti & nominati tacite
 præsumpti, & ex conieeturis,
 determinat Tiraquell. de mor-
 te. 2. par. declaratione 10. à. nu-
 mer. 24.

Nec etiam obest vltima cō-
 sideratio, dum diximus, vocatū
 & substitutum ex conieeturis,
 non amittere ius suum, sed
 solūm facultatem proponendi
 Tenut^e remedium, cūm graue
 damnum & præjudicium se-
 quatur vocato & substituto ex
 conieeturis, si ex hoc amitteret
 remedium supremi Consilij,
 cūm sit summarissimū, & pri-
 ma sententia e xequibile, iuxta
 ea quæ adnotauit Molina lib. 3.

cap. 13. nume. 61. Concluditur
 ergo, vocatum & substitutum
 Tenutæ interdictum possessio-
 rum proponere posse, siue ex-
 plicitam habeat substitutionē,
 siue implicitam, ex interpreta-
 tione mentis & voluntatis insti-
 tutoris primogenij; cūm taciti
 & expressi in præsenti casu idē
 sit iudicium, iuxta superiorem
 interpretationem & distinc^tio-
 nem: & quia dispositiones non
 solūm à voluntate expressa pen-
 dent, sed etiam ab animo dispo-
 nentis: & sic conieetur^e locus
 est; quæ fuit doctrina Baldi in l. 1. num. 31. ff. de rerum di-
 uisione, & in l. 1. numer. 6. C. de
 iure emphyt. vbi Ias. num. 160.
 idem Baldus in l. vltima. C. de
 liberali causa. Alexander consi.
 15. nu. 12. lib. 5. Iacobus de feu-
 dis, verb. isti inuestiti, versic. an
 autem filius. Curtius de feudis,
 3. quæst. principali in princip.
 vers. postremo. Decius consl. 169.
 num. 4. Tiraquellus de retract.
 lignag. §. 32. gloss. 1. numer. 74.
 Couarrub. variarum lib. 3. c. 5.
 Molina libr. 1. cap. 3. nume. 22.
 Emanuel Costa de successione
 Regni, num. 63. versic. in Regni
 autem successione.

SUMMARIA CAPITIS XXX.

- 1 **S**i quis contra institutoris voluntatem succedere contendat, praetendens excludi non potuisse, an Tenuta remedium proponere possit, an vero sit articulus proprietatis.
- 2 In iudicio possessorio Tenuta solū admittuntur ij, qui prætendunt succedere ex scriptura institutionis, non vero ij, qui in maioratus instrumento exclusi sunt, & aduersus voluntatem institutoris succedere conantur.
- 3 In Tenute iudicio agi non potest de institutoris potentia, sed solum de eius voluntate.
- 4 Scriptus heres in possessionem mittitur, quanvis quis falsam institutionem alleget, vel defunctum testari non potuisse.
- 5 In iudicio Tenuta solum inspici debet, quis sit institutus, nominatus & substitutus, nec inquirendum de potentia disponentis.
- 6 Lex 45. Tauri institutoris voluntatem solum considerat, ut possessio transferatur.
- 7 In edicto diui Hadriani appellationi non defertur, ut heres scriptus mittatur in possessionem.
- 8 Lex 45. Tauri transferendo possessionem ciuilem & naturalem, non respexit fauorem institutus, sed institutoris, cuius contemplatione possessio in substitutum & nominatum transfertur.
- 9 Dominium fauore testatoris transfertur in heredem ab adita hereditate, & in legatarum a morte testatoris.
- 10 Qui habet institutoris voluntatem, utitur remedij legis Taurinensis, quibus non potitur qui aduersus voluntatem succedere conatur.
- 11 In lege solum videtur comprehensus ad ius succedendi, qui vocacionem habet.
- 12 Non simpliciter omnem sequentem in gradu lex admittit, sed eum qui ex maioratus dispositione succedere debeat.
- 13 Interpretatur tex. in l. non putauit. §. non quæuis. ff. de bonorum pos. contratabul.
- 14 Remedium possessorium introductum in fauorem præteriorum, non prodest institutis, & eccatis, & substitutis,

15 Reme-

- 15 Remedium possessorium introductum à lege Tauri, præteritis vel exclusis non datur.
- 16 Possessio qua ex lege Tauri invocatos transfertur, non auellitur ab eis, nisi in iudicio proprietatis.
- 17 Interpretatur tex. in c. cum Ecclesia Sutrina, de causa pos. et) propr.
- 18 Qui successionem prætendit, suam institutionem, vel substitutionem ostendere debet.
- 19 Lex 45. Tauri in transferendo possessionem, non respexit successionis ius ad possessionem transferendam, sed illam qualitatem, ut quis nominatus inueniatur.
- 20 Si statuto sit cautum, ut fæmina non succedant stantibus masculis, an filia instituta competat remedium possessorium.
- 21 Statutum, et) consuetudo in solos capaces hereditatem transfert: et) quomodo hoc intelligendum sit.
- 22 Qui incapacitatem opponit, in possessione debet esse.
- 23 Non iuuatur legis Tauri beneficio, qui suam prætensionem fundat in iure succedendi, et) non in iure vocationis.
- 24 Statutum et) consuetudo transferendo possessionem, non habet locum in eum, in quem non concurrit voluntas ultimi morientis,
- 25 Ille qui substitutionem et) nominationem non habet, et) voluntati institutoris se opponit, verius est Tenutam proponere posse.
- 26 Qui Tenutam proponit, illud agit, ut verus successor declaretur.
- 27 De questionibus et) exceptionibus incidentibus, in iudicio summario Tenuta cognosci potest.
- 28 Iudex cognoscens de causa principali, de questione incidenti cognoscit, etiam si alias non spectaret ad eius cognitionem.
- 29 In omni actu necessaria est potestas et) voluntas.
- 30 Prius assignandus est terminus ad probandum de potentia testandi, quam tractetur de petitione hereditatis.
- 31 Exceptio de impotentia testandi, preiudicialis est ad intentionem agentis.
- 32 Iudicium Tenuta habet admixtionem proprietatis, et) in eo cognosci potest de omni exceptione qua proprietatem concernat.
- 33 Declaratur lex 45. Tauri, ibi: Que segun la disposicion del mayorazgo huuiere de suceder en el.
- 34 Quando lex resistit, voluntas testatoris seruanda non est.
- 35 Obiectio aduersus testamentum, testatorem, vel heredem, non impedit bonorum possessionem ex edicto divi Hadriani; et) que sit ratio.